
Determinazione Dirigenziale

N. 687 del 26/04/2018

Classifica: 008.07 Anno  2018 (6874220)

Oggetto RIPARAZIONE ATTREZZATURE PER LE ATTIVITA' DI 
PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 7542 0 €  775,92

. 2018 7542 0 €  351,36

. 2018 7542 0 €  209,23

. 2018 7542 0 €  182,76

. 2018 7542 0 €  122,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che il  Servizio Protezione Civile e Forestazione della Città Metropolitana di 

Firenze per le attività istituzionali ordinarie e per l’esecuzione degli interventi in emergenza 

si avvale di una serie di macchine operatrici ed attrezzature che richiedono interventi di 

manutenzione  e  riparazione  presso  officine  specializzate  per  il  corretto  e  sicuro 

funzionamento, anche ai sensi della normativa macchine Dlgs n. 17 del 27/01/2010, del 

D.lgs 81/2008 e nel rispetto dei manuali di uso e manutenzione 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 687 del 26/04/2018
      1 / 6



Considerato che le sottoelencate attrezzature presentano dei difetti e delle problematiche 

di funzionamento e necessitano di un intervento di manutenzione e riparazione:

·         Carrello Caterpillar V40D 9RB05729 smontaggio del pistone sx del montante per 

la  sostituzione del  kit  delle  guarnizioni,  rimontaggio livello  olio  idraulico e prova 

funzionale €. 636,00

·         BCX Matra 300 4WD modifica cavo lampeggiante €. 100,00

·         Trattore John Deere 6230 valutazione guasto €. 171,50

·         Escavatore Fiat Hitachi 2015 sostituzione kit dente benna €. 288,00

·         Idrovora Varisco 3600 intervento riparazione impianto elettrico e alimentazione 

combustibile

Preso atto  della  necessità  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 c.  2  del  D.Lgs 50/2016,  la 

riparazione, manutenzione delle attrezzature sopraelencate per un importo complessivo di 

€. 1.641,27 Iva inclusa suddiviso tra i seguenti 5 operatori: 

DITTA CIG Descrizione interventi IMPORTO IVA 
INCLUSA

Ghetti 3 Spa 

Via Pratese, 74

50145 Firenze

P.IVA 05090470484

Z3C234297E Carrello Caterpillar V40D 
9RB05729 smontaggio del 
pistone sx del montante per 
la sostituzione del kit delle 
guarnizioni, rimontaggio 
livello olio idraulico e prova 
funzionale

€. 775,92

Degl’ Innocenti srl

Via Sestese 88 b-c-d

50141 Firenze

P.IVA 01305150482

Z2423429E3 BCX Matra 300 4WD 
modifica cavo lampeggiante

€. 122,00

3 EMME snc

Via Provinciale Francesca 
Sud, 25

50050 Cerreto Guidi

P.IVA 05576960487

Z552342A59 Trattore  John  Deere  6230 
valutazione guasto

 

€. 209,23

RI-MA SRL Artigiana Z1C23429B1 Escavatore Fiat Hitachi 2015 €. 351,36

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 687 del 26/04/2018

      2 / 6



Via dei Cappuccini, 7

50032 Borgo San Lorenzo

P.IVA 06360030487

sostituzione kit dente benna

VALDARNO CARRI SRL

Via del Poggiolino, 3

50063 Figline e Incisa V.no

P.IVA 05175930485

ZF02357D35 Idrovora  Varisco  3600 
intervento  riparazione 
impianto  elettrico  e 
alimentazione combustibile

€. 182,76

 

Visti:

l    l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare 

apposito provvedimento a contrattare,  indicante il  fine che si  intende perseguire 

tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 

nel rispetto della vigente normativa; 

l    l’art. 32 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle  

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  

decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli  elementi  

essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle  

offerte”; 

l    l’Art.  36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016  il  quale stabilisce le modalità per 

l’affidamento delle forniture sotto soglia; 

l    il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente (adottato con Delibera CP n. 

204 del  24/11/2008 esecutiva ai  sensi  di  Legge),  che permette nell’ambito delle 

procedure in economia, il ricorso alla acquisizione di beni e servizi (art. 14 c.1 lett. i) 

per la tipologia oggetto delle forniture 

·   la Delibera ANAC n. 1097 del 26  ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti 

pubblici di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

Precisato che:

-   l’art.1  comma 450 della  Legge 296/2006 modificato dall’art.1  comma 502-503 della 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 687 del 26/04/2018
      3 / 6



Legge 208/2015 stabilisce che le Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di  

importo pari o inferiore a 1.000 euro.

-     per l’affidamento della fornitura dei  servizi  di  cui  trattasi  ricorrono le  condizioni  e i  

presupposti  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  per 

l’acquisizione in economia con affidamento diretto del Responsabile del Procedimento 

-   il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buoni d’ordine, ai 

sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti dell’Ente;

Preso atto che sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione da parte delle 

imprese  affidatarie  di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge 

136/2010 e il documento unico di regolarità contributiva (DURC).

Ritenuti congrui i  prezzi rispetto al  servizio offerto anche in riferimento alle precedenti  

forniture di servizi.

Ritenuto per quanto sopra di impegnare la somma complessiva di €. 1.641,27 sul capitolo 

7542/0 del bilancio 2018 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  

luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica”.

Dato  atto altresì  che  la  spesa  suddetta  è  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni 

previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 687 del 26/04/2018

      4 / 6



Bilancio di previsione 2018-2020

-          l’atto dirigenziale n.538 del 09/03/2018, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-     il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267 (Testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali);

-     il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

       1.  di disporre l'affidamento diretto, art. 36 comma 2 del Nuovo Codice degli Appalti 

della fornitura dei servizi elencati alla ditte indicate in premessa per un importo di €. 

1.641,27 iva inclusa

2.    di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.E.LL., sul bilancio 2018 la 

somma complessiva di €. 1.641,27 sul cap. 7542/0 del bilancio 2018 

3.    di precisare che: 

-          il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  l’emissione  di  buoni 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti dell’Ente;

-          si  procederà  alla  liquidazione  su  presentazione  di  regolare  fattura,  previo 

riscontro di corrispondenza della prestazione effettuata;

4.    di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013 

5.    di trasmettere il presente atto: 

-          alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  24  del  Regolamento  di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 

267/2000;

-          all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

6.    di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto. 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 687 del 26/04/2018
      5 / 6



 
Firenze            26/04/2018                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 687 del 26/04/2018

      6 / 6


